09/05/2023, 12:52 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/85865 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR JUNIOR PAIXÃO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

ENCAMINHAMENTO DE SELO OU CERTIFICADO DE ACESSIBILIDADE
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 2534/2023

ENCAMINHAMENTO DE SELO OU
CERTIFICADO IMPERIAL DE
ACESSIBILIDADE AO CENTRO DE
EDUCAÇÃO INFANTIL NILO PEÇANHA.

De acordo com a Resolução 24/2014 e Ato ME-LEG 004/2015, segue a documentação para
que seja analisada a concessão do SELO / CERTIFICADO IMPERIAL DE ACESSIBILIDADE
da empresa ao CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL NILO PEÇANHA.

 JUSTIFICATIVA

O Centro de Educação Infantil Nilo Peçanha, em Pedro do Rio, atende alunos com Transtorno
do Espectro Autista - TEA , matriculados na rede municipal de ensino.

O espaço possui rampa de acesso, banheiro adaptado com porta, espaço livre sem barreiras e
bebedouro adaptado (a ser instalado) e instalação de pia adaptada como equipamento que
promove ampla acessibilidade aos alunos.

O CEI Nilo Peçanha, através de sua equipe educacional, coordenada pela Diretora Sandra
Lage Rottenberg Fernandes, estão sempre buscando novas instalações e modificações
necessárias para dar aos alunos um atendimento de excelência.

Sala das Sessões, 09 de Maio de 2023

JUNIOR PAIXÃO
Vereador

Data do Documento: 09/05/2023 - 12:21:11
Data do Processo: 09/05/2023 - 12:36:38
Processo: 2534/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023009300310003253

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093003100032534